گرایش ایران به نیروی سوم برای رهایی از نفوذ و رقابت روس و انگلیس و انتخاب اصل ارتباط با قدرت ثالث برای مقابله با فشار و توسعه طلبی آن‌ها، کم و بیش یکی از اصول سیاست خارجی و دیپلماسی ایران به شمار می‌رفت و ایجاد ارتباط میان دولت مردان ایران با ایالات متحده آمریکا در همین راستا قابل تبیین است.

مسیونرها، نخستین گروه آمریکایی بودند که از سال ۱۸۳۰ م/ ۱۲۴۶ ه. ق وارد ایران شدند و به فعالیت مذهبی، پزشکی و آموزشی اقدام کردند و با حضور خود زمینه ساز و عامل ارتباط آمریکا و ایران شدند. بیست سال بعد نخستین مکاتبات رسمی و درخواست رابطه تجاری و سیاسی در راستای گرایش و تلاش‌های ایران به نیروی سوم برای حفظ موازنه قدرت و رهایی از انحصار و نفوذ دیپلماسی روس و انگلیس از طرف ایران با آمریکا آغاز شد. نخستین رابطه به ابتکار میرزا تقی‌خان امیرکبیر به قرارداد تجاری - اقتصادی ۱۸۵۱ م/ ۱۲۶۷ ه. ق منتهی شد. قرارداد تجاری - اقتصادی سال ۱۸۵۶ م/ ۱۲۷۳ ه. ق در دوران صدارت میرزا آقاخان نوری دومین تلاش برای گسترش روابط دو کشور بود.

پنجاه سال پس از ورود میسیونرهای آمریکایی روابط سیاسی در سال ۱۸۸۳ م/ ۱۳۰۰ ه. ق با آمدن نخستین سفیر و تأسیس سفارت آمریکا در تهران و در سال ۱۸۸۸ م/ ۱۳۰۵ ه. ق با اعزام سفیر ایران به واشنگتن آغاز شده و مناسبات سیاسی رسمی بین دو کشور وارد مرحله‌ای جدید شد. انقلاب مشروطیت در ایران، همدردی و همگرایی میسیونرها و اتباع آمریکایی را در ایران، به دنبال داشت که تا حدودی برخلاف سیاست بی‌طرفی و عدم مداخله دولت

آمریکا به حساب می‌آمد.

«پیرسون» سفیر آمریکا با این که باور داشت، حکومت مشروطه نمی‌تواند در کشوری فقیر و بی‌سواد و رشد نیافته برقرار شود، ولی نسبت به جنبش، موضع مخالفی از خود نشان نمی‌داد و از نظر او گسترش و پیشرفت مشروطیت، طبعاً همدردی و توجهات طرفداران آزادی را در سراسر جهان به خود جلب می‌کند و چه بسا فریاد «زنده باد آزادی ملت ما» که از کشور کهنسال ایران برخاسته در سراسر دنیا طنین انداز شود (ریشارد ۱۳۶۳: ۱۲۶).

«ویلیام داتی» در ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ ه. ق برای نظارت و حفظ حقوق اتباع و میسیونرهای آمریکا به سرکنسولگری آمریکا در تبریز برگزیده شد و دوره مأموریت وی با جنبش مشروطیت همزمان بود. هر چند وی سعی داشت سیاست بی‌طرفانه دولت خود را رعایت کند و از دخالت اتباع و میسیونرها در حرکت مردم و طرفداری از آن‌ها جلوگیری کند، ولی وی نیز چون پیرسون، متأثر از جنبش انقلابی مردم بوده و رفتاری مسالمت‌آمیز و دوستانه با مشروطه خواهان از خود نشان می‌داد.